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ÇEVİRMENİN ÖNSÖZÜ

Çevirisini takdim ettiğimiz Alman İslam/kelâm araştırmacısı Angelika Brodersen’in, 
Der Unbekannte Kâlâm (Bilinmeyen Kelâm) başlıklı 2014 yılında yayımlanan Almanca 
eserininin, Mâturîdîlik alanındaki çalışmalarda önemli bir boşluğu dolduracağı kanaa-
tindeyiz. Eser gerek hacim yönüyle ve şekilsel olarak, gerekse de içerik açısından oku-
yucuya kapsamlı bilgiler vermesiyle ön plana çıkmaktadır. Daha önce çevirisini okuyu-
cuyla buluşturduğumuz, Ulrich Rudolph’un, Mâturîdî ve Semerkant’ta Ehl-i Sünnet 
Kelâmı adlı eserinin, Mâturîdîlik alanında Alman dilinde kelâm araştırmalarına önemli 
ilk katkıyı sunduğu tespit edilmektedir. Ancak Rudolph, eserinde daha ziyade şu ana 
kadar bilim çevrelerinde Mu‘tezile ile Eş’arîliğe nazaran âdeta bilinmeyen bir ekolün 
tarihsel açıdan oluşumunun tanıtılmasını amaçlamaktadır. Brodersen da Rudolph gibi, 
Mâturîdîliğin hâlâ yeterince tanınmadığından hareketle, bu sefer de ağırlıklı olarak 
önemli kelamcıları ve eserlerini tanıtmayı hedeflemiş görülmektedir. 

 Tespit edebildiğimiz kadarıyla Mâturîdî ve ona bağlı öne çıkan kelâmcılar ve 
eserleri, münferit olarak ele alınıp incelenmiş olsalar da toplu olarak bir eserde tak-
dim edilmemişlerdir. Ayrıca bu kelâmcılar, kelâm anlayışları itibariyle kimi zaman 
farklı görüşlere sahip olabilen Semerkantlı ve Buhâralı şeklinde kategorize edilmek 
suretiyle, Mâturîdîlik içerisindeki görüş ayrılıklarına da temas edilmek istenmekte-
dir. Bunun da oldukça önemli olduğu kanaatindeyiz. Yazarın ayrıca, “bilinmeyen” 
şeklinde takdim ettiği Mâturîdîliğin bilinmesini, kendisi açısından sıfatlar öğretisi 
boyutunda gerçekleştirmek istemesinin de başka bir açıdan değerlendirilmesi gere-
kir. Düşüncemize göre yazar bununla, sıfatlar öğretisinin bu ekolün, bilhassa tekvîn 
sıfatı bağlamında, sadece Mu‘tezile’den değil, aynı zamanda diğer Sünnî kelâm ekolü 
Eş’arîlik’ten bağımsız ve özgün bir ekol olarak teşekkül ettiğini ortaya koymak iste-
mektedir. Eser okunduğunda da bu durum açıkça kendisini hissettirmektedir. Ayrıca 
bununla aynı zamanda, kelâm ekolleri arasında genel olarak erken dönemdeki zât-
sıfat ile alakalı tartışmalar hakkında da geniş mâlûmata sahip olunmaktadır. 
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Eserde Kerrâmiyye’nin ön plana çıkartılmış olması dikkatimizi çeken bir başka 
husustur. Bunda muhtemelen, Batı’daki çalışmalarda Mâturîdîlik ile Kerrâmîlik ara-
sında kurulmaya çalışılan bir anlayış etkili olmuş olabilir. Son olarak, içerik açısından 
oldukça kapsamlı olduğunu tespit ettiğimiz eserin, özelde Mâturîdîlik genelde ise 
kelâm araştırmaları açısından oldukça faydalı olacağını düşündüğümüzü belirtmek 
isteriz.

 Prof. Dr. Özcan Taşcı
 Çanakkale 2021



ÖNSÖZ

Takdim edilen bu araştırmanın merkezinde, erken dönem Mâtüridîliğinin düşünceleri 
çerçevesinde, İslâmî sıfatlar öğretisi yer almaktadır. Bu kelâmî ekol, özellikle Orta Doğu’da 
önemli ölçüde yaygınlık kazanmış olup, Ebu Mansur el-Mâtüridî (ö. 333/944) üzerin-
den, öncelikle bir fıkıh ekolü kurucusu olarak bilinen Ebu Hanife’ye (ö. 150/767) 
bağlanmaktadır. Mâtüridîliğin öğretileri gerek bizzât [İmam] Mâtüridî’nin gerekse diğer 
Mâtüridî âlimlerinin, düşünce ve görüşleriyle mücadele etmek durumunda kaldıkları 
Mu‘tezile ve Eş‘arîliğin öğretilerinin aksine, şu ana kadar sistematik olarak ayrıntılı ve 
yeterli bir şekilde araştırılıp incelenmemiştir.

Sıfatlar, daha doğrusu ilâhî isim ve sıfatlar öğretisi, kelâmın teşekkülünden 
itibaren temel tartışmaların alevini sürekli tutuşturan, İslam kelâmının merkezî 
bir sorunu olmuştur. Bu çalışmada, Sünniliğin ikinci büyük itikadi ekolü olarak 
Mâtüridîliğin temel inanç ilkelerinin, diğer kelâmî ekollerle olan tartışmalardan nasıl 
anlaşılabileceği, daha doğrusu zikredilen bu tartışmaların Hanefî-Mâtüridî meydan 
okumalar olarak nasıl değerlendirilebileceği ve bu tartışma ve mücadeleler sonucun-
da, Mâtüridîliğin bağımsız bir kelâm ekolü olarak kendisini nasıl ispatlayabildiği or-
taya konulacaktır. 

Ebū İshâk İbrahim es-Saffâr el-Buhârî’nin (ö. 534/1139) Telhîsu’l-edille li 
kavâidi’t-tevhîd (Tek Tanrı İnancının Temellerine İlişkin Delillerin Özeti) adlı ese-
rinin edisyon kritiğini yapmamla bağlantılı olarak geniş bir malzeme koleksiyonu 
ortaya çıktı. Bu malzemenin başlı başına, bağımsız bir araştırma teşkil edeceğine dair 
düşüncesinden dolayı, Telhîsu’l-edille’ye dikkatimi çeken Ulrich Rudolph’a müteşek-
kirim. Ona özellikle Mâtürîdî kelâmının farklı yönleri üzerine yaptığım çalışmalar 
esnasında verdiği destek ve katkılar sebebiyle teşekkür ediyorum. Claude Gilliot da 
çeşitli notlar ve açıklamalar yaparak bu çalışmaya katkıda bulundu. Stefan Reichmut 
ise çalışmamı Bochum Üniversitesi İslam Bilimleri ve Oryantalistik bölümünde yü-
rütmeme imkân tanıdı. Orada muazzam derecede donanımlı bir alan kütüphanesi 
kullanımıma sunulmuştu. Dahası, kütüphanede, kendilerine her zaman başvurabi-
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leceğim, yardıma hazır ve alana hâkim görevliler mevcuttu. Bunun için de en içten 
teşekkürlerimi arz ediyorum. Son olarak, Alman Araştırma Topluluğu’na/Vakfına 
(Deutsche Forschungsgemeinschaft) teşekkür etmek istiyorum. Onların cömert des-
tekleri olmasaydı bu çalışma ne ortaya çıkabilirdi ne de basılabilirdi.

Bochum, Mart 2014
Angelika Brodersen




